Kính gửi:
      - Bưu điện tỉnh Yên Bái;
      - Văn phòng và các phòng nghiệp vụ;
      - Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

Thực hiện Công văn số 2206/BHXH-TCKT ngày 20/7/2023 của Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ
cấp hàng tháng của kỳ chi trả tháng 8 năm 2023; BHXH tỉnh Yên Bái hướng
dẫn thực hiện một số nội dung sau:

1. Về phương án tổ chức chi trả
BHXH tỉnh cấp kinh phí và chuyển dữ liệu danh sách chi trả cho Bưu

điện tỉnh tổ chức chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng của tháng
8 năm 2023 và truy lĩnh số tiền chênh lệch tăng thêm của tháng 7/2023 theo mức
hưởng mới quy định tại Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của
Chính phủ về điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hàng tháng;
Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/6/2023 của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội về hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH và
trợ cấp hàng tháng. Thời gian chi trả từ ngày 14/8/2023 đến hết ngày 25/8/2023.

2. Tổ chức thực hiện
Yêu cầu các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh, BHXH các huyện, thị xã chủ

động phối hợp với cơ quan Bưu điện triển khai thực hiện đúng các quy định,
hướng dẫn tại Công văn số 2206/BHXH-TCKT (gửi kèm theo) và thực hiện một
số nội dung sau:

2.1. BHXH tỉnh
a. Phòng Chế độ BHXH
- Lập danh sách chi trả (Mẫu C72-HD) tháng 8 và số tiền truy lĩnh do

chênh lệch tăng thêm của tháng 7/2023 kịp thời, đáp ứng kế hoạch chi trả của cơ
quan Bưu điện.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính kiểm tra, giám sát việc thực
hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng của Bưu điện.

b. Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Lập nhu cầu kinh phí và cấp ứng kịp thời kinh phí cho Bưu điện tỉnh

theo kế hoạch chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng.

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH YÊN BÁI

              Số:
V/v chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH,

trợ cấp hàng tháng của kỳ chi trả
tháng 8 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Bái, ngày       tháng 7 năm 2023

- Chủ trì, phối hợp Bưu điện tỉnh và BHXH huyện, thị xã nắm bắt tình hình
chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 8/2023 tại các huyện, thị xã, thành phố;
Kịp thời báo cáo tham mưu xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình chi trả.

- Hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã tăng cường kiểm tra, giám sát việc
thực hiện của cơ quan Bưu điện theo quy định.

c. Phòng Truyền thông
Cung cấp thông tin cho Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái và

thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về phương án
chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 8/2023 của BHXH tỉnh; tuyên truyền,
phổ biến về quyền lợi theo mức hưởng mới và thời điểm có hiệu lực thi hành
của Nghị đinh số 42/2023/NĐ-CP, tạo sự đồng thuận và ủng hộ của nhân dân
trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách.

d. BHXH huyện, thị xã
- Phối hợp với Bưu điện cấp huyện thông báo kịp thời cho các đối tượng

hưởng về kế hoạch chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng của
tháng 8/2023 và truy lĩnh số tiền chênh lệch tăng thêm của tháng 7/2023 theo
mức hưởng mới trên địa bàn. Tích cực tuyên truyền trên các phương tiện thông
tin đại chúng về kế hoạch chi trả lương hưu tháng 8/2023.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức chi trả của Bưu điện cấp huyện; Chủ động
phối hợp với Bưu điện cấp huyện giải quyết, xử lý dứt điểm tình huống phát sinh
(nếu có), phản ánh kịp thời vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2.2. Bưu điện tỉnh
- Tập trung tối đa nhân lực, rút ngắn thời gian chi trả, đảm bảo kịp thời,

đầy đủ quyền lợi của người thụ hưởng và an toàn tiền mặt.
- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với cơ quan

BHXH tuyên truyền, phổ biến nội dung và hiệu lực của Nghị định số
42/2023/NĐ-CP và Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH; Thông báo kịp thời
lịch chi trả cụ thể của kỳ chi trả tháng 8/2023 cho người hương lương hưu, trợ
cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng.

Đề nghị Bưu điện tỉnh, Văn phòng và các phòng nghiệp vụ, BHXH các
huyện, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện theo đúng quy định.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về BHXH tỉnh để được
hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (để b/c);
- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, KHTC (02b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Công Cường

		2023-07-28T15:06:34+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-07-28T15:23:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-07-28T16:07:06+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH YÊN BÁI

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-07-28T16:07:15+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH YÊN BÁI

		2023-07-28T16:12:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ